关于更新2025-2026学年竞赛清单和进一步

完善院级竞赛等级划分的通知

各系部：

为了提升竞赛水平、打牢竞赛基础，打通赛课，学院将

更新 2025-2026 学年竞赛清单，同时设立院级竞赛，将院级

竞赛纳入《学生竞赛认定及管理办法（试行）》。现对该项

工作相关事项通知如下：

一、统计范围

1.2025-2026 学年竞赛清单的更新

对照下发的标注星级的学生竞赛清单（附件 1），提出

建议，报备需要更新（增加或删除）的赛事。

2.院级竞赛的报备

填写《正德职业技术学院院级竞赛信息统计表》（附件

2），包括面向本专业、与本专业相关的专业及全院专业开

展的竞赛。

二、院级竞赛设立

1.竞赛类型

（1）为省级竞赛打基础。通过设立院级竞赛，做好参

加省级竞赛的练习、演练，组建教师指导团队，选拔参赛学

生。

（2）为课程实践提供实战场景。将一门或几门相关课

程的实践内容转变成竞赛，使竞赛成为学生专业技能实操训

练的案例或项目。

2.竞赛等级和星级

对接省赛且跨学科的院级竞赛为III级甲等，其他为III

级乙等；星级与对接省赛的星级相同。

三、说明

本次统计的竞赛清单提交教学工作委员会审定，以确定

2025-2026 学年竞赛的最终结果。请各系部认真对待，组织

相关人员进行讨论，尤其是院级赛事，后期不再征求意见。

最终确认的院级竞赛必须按照时间节点如期开展。

四、提交方式与截止时间

1.提交方式：竞赛清单反馈意见、报备更新及填写好的

附件 2 电子版分别经系主任签名后以 PDF 版本发送至邮箱：

122117476@qq.com

2.截止时间：2025 年 6 月 28 日上午 9:00 前，逾期视为

无院级竞赛计划申报。

附件：1.学生竞赛清单

2.正德职业技术学院院级竞赛信息统计表

教务处

2025 年 6 月 16 日

附件 1：

学生竞赛清单

编号 竞赛名称 级别 星级

1 中国国际大学生创新大赛 I 级甲等 3星

2 “挑战杯”中国大学生创业计划竞赛 I 级甲等 2星

3
“挑战杯”全国大学生课外学术科技

作品竞赛
I 级甲等 2星

4 江苏大学生创新大赛 II 级甲等 3星

5 江苏省职业院校创新创业大赛 II 级甲等 3星

6
“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛

江苏省选拔赛
II 级甲等 2星

7
“挑战杯”全国大学生课外学术科技

作品竞赛江苏省选拔赛
II 级甲等 2星

8 世界职业院校技能大赛 I 级甲等 3星

9
蓝桥杯全国软件和信息技术专业人才

大赛
I 级乙等 2星

10 东方创意之星设计大赛 I 级乙等 1星

11 中国好创意暨全国数字艺术设计大赛 I 级乙等 1星

12
未来设计师·全国高校数字艺术设计

大赛
I 级乙等 1星

13 江苏省职业院校技能大赛 II 级甲等 3星

14
“领航杯”江苏省大学生数字素养与

技能大赛
II 级甲等 2星

15
江苏省大学生计算机设计大赛暨中国

大学生计算机设计大赛江苏省级赛
II 级乙等 2星

16

“中国教育电视台·外研社杯”职场

英语挑战赛（演讲、写作）江苏赛区

比赛

II 级乙等 2星

17
“外教社杯”江苏省大学生“用外语

讲好家乡故事”演讲比赛
II 级乙等 2星

18
蓝桥杯全国软件和信息技术专业人才

大赛（江苏省省赛）
II 级乙等 2星

19 华东区大学生 CAD 应用技能竞赛 II 级乙等 2星

20
“科云杯”全国大学生财会职业能力

大赛
II 级甲等 1星

21
睿抗机器人开发者大赛（RAICOM）江

苏赛区
II 级乙等 1星

22 中国机器人及人工智能大赛江苏省赛 II 级乙等 1星

23
“科云杯”江苏省大学生财会职业能

力大赛
II 级乙等 1星

24
金砖国家技能发展与技术创新大赛—

会计实务技能赛项
II 级乙等 1星

25
东方创意之星设计大赛（学生赛）江

苏赛区
II 级乙等 1星

26
中国好创意暨全国数字艺术设计大赛

江苏省级赛
II 级乙等 1星

27
未来设计师·全国高校数字艺术设计

大赛（江苏赛区）
II 级乙等 1星

28 江苏省大学生摄影大赛 II 级乙等 1星

29
江苏省“星·空间杯”青年学生室内

设计大赛
II 级乙等 1星

30 江苏省高等学校数学竞赛 II 级乙等 1星

31 “艺融杯”江苏艺术设计大赛 II 级乙等 1星

32
“江苏工匠”岗位练兵职业技能竞赛

（市赛）
III 级乙等 3星

33 全省中华经典诵读大赛 I 级乙等 1星

34 江苏省大学生职业规划大赛 II 级甲等 2星

35 江苏省大学生艺术展演 II 级甲等 2星

36 “央音”青少年艺术展演（市级） III 级乙等 3星

37

江苏省大学生校园篮球联赛（高职高

专组）暨中国大学生篮球三级联赛江

苏基层赛

II 级甲等 2星

38 南京高校普通大学生田径锦标赛 III 级甲等 3星

39 全国数字贸易技能大赛 I 级乙等

40 POCIB 全国外贸从业能力大赛 I 级乙等

41
OCALE 全国跨境电商创新创业能力大

赛
I 级乙等

42 全国数智商业生态运营大赛 I 级乙等

43
Adobe Certified Professional 世界

大赛（中国区决赛）
I 级乙等

44 海峡两岸暨港澳地区大学生计算机创 I 级乙等

新作品大赛

45
“百蝶杯”全国大学生物流仿真设计

大赛
II 级甲等

46 中国大学生文化创意设计大赛 II 级甲等

47 江苏省大学生网络文化节 II 级甲等

48 江苏省 SMT 焊接技能竞赛 II 级乙等

49
“中国体育彩票杯”江苏省大学生航

空模型挑战赛
II 级乙等

50
“江苏工匠”岗位练兵职业技能竞赛

（省赛）
II 级乙等

51
“东方财富杯”全国大学生金融挑战

赛（江苏省赛区）
II 级乙等

52 江苏省室内装饰设计大赛 II 级乙等

53
Adobe Certified Professional 世界

大赛（中国赛区江苏省赛）
II 级乙等

54 “央音”青少年艺术展演（省级） II 级乙等

55
全国大学生高新技术竞赛——数学竞

赛

56 全国高等院校数学能力挑战赛

57 锐捷全国大学生信息技术大赛

58 江苏省大学生人工智能艺术创作大赛

59 江苏省高职院校学生创意作品展

60 江苏省高校美术书法作品展

附件2：

正德职业技术学院院级竞赛信息统计表

系部名称（盖章）： 负责人(签字）： 年  月  日

序号 竞赛名称 主办系部

竞赛属性
（课程实练
场/省赛基础

赛

面向专业/年
级

是否跨学科 竞赛等级 开展起止时间

例 省赛基础赛 是 III级甲等 2025.6-2025.12

1

2

3

4

5

6

7

8

	关于更新2025-2026学年竞赛清单和进一步完善院级竞赛等级划分的通知